
 

 

 
 
 

BUPATI NUNUKAN 
PROVINSI KALIMANTAN UTARA  

 
PERATURAN BUPATI NUNUKAN 

NOMOR 20 TAHUN  2020 

 
TENTANG 

 
PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN NUNUKAN 
TAHUN ANGGARAN 2019 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI NUNUKAN, 
 

Menimbang :   bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 12 Peraturan 

Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 2 tahun 2020 tentang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019, maka perlu 

menetapkan Peraturan Bupati Nunukan tentang Penjabaran 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019; 

Mengingat :  1. Undang – Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kabupaten Nunukan, Kabupaten Malinau, 

Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur dan Kota 

Bontang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 

Nomor 175, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3896) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang – Undang Nomor 7 Tahun 2000 tentang Perubahan 

Atas Undang – Undang Nomor 47 Tahun 1999 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 74, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3962); 

2. Undang – Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

3. Undang – Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

 

 

 



 

 

4. Undang – Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4400); 

5. Undang – Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

6. Undang – Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retibusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

7. Undang – Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang – undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); sebagaimana telah diubah dengan Undang – Undang 

Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang – 

Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundagn – undangan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 183, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398); 

8.   Undang – Undang Nomor 20 Tahun 2012 tentang 

Pembentukan Provinsi Kalimantan Utara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 229, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5362); 

9.   Undang – Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indoenesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang – Undang 

Nomor 2 Tahun 2012 tentang Perubahan Atas Undang – 

Undang Nomor 23 Tahun 2014   (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 246, Tambahan Lembaran 

Negara Repubik Indonesia Nomor 5589); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5340); 

 



 

 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 

Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4575); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 

Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 

25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4614); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

14. Peraturan Pemerintah No 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 4 Tahun 
2009 tentang Pokok – Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Nunukan Tahun 2009 Nomor 

4 Seri A Nomor 04); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 12 Tahun 

2018 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Nunukan Tahun 2018 Nomor 12) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 03 

Tahun 2019 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Nunukan Tahun 2019 Nomor 03); 

17. Peraturan Daerah Kabupaten Nunukan Nomor 3 Tahun 

2020 tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun  Anggaran 2019 

(Lembaran Daerah Kabupaten Nunukan Tahun 2020 Nomor 

3); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI NUNUKAN TENTANG PENJABARAN 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 

2019. 

        

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pasal  1 

 

Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2019 terdiri atas : 

 

a. Pendapatan : 

1. Pendapatan Asli Daerah   Rp.       104.841.099.340,75 

2. Dana Perimbangan   Rp.       833.686.909.152,00 

3. Lain-lain Pendapatan yang Sah  Rp.       272.048.401.920,22             

Jumlah Pendapatan        Rp.  1.210.576.410.412,97  

   

b. Belanja : 

 

1. Belanja Tidak Langsung 

a) Belanja Pegawai      Rp        426.212.934.380,00 

b) Belanja Bunga       Rp.                               0,00 

c) Belanja Subsidi      Rp.           9.057.311.078,84 

d) Belanja Hibah       Rp.         12.770.392.642,00 

e) Belanja Bantuan Sosial   Rp.              361.000.000,00 

f) Belanja Bagi Hasil     Rp.                            0,00 

g) Belanja Bantuan Keuangan  Rp.       263.316.512.855,11 

h) Belanja Tidak Terduga   Rp.           525.912.960,00 

         

                                          Rp.       712.244.063.915,95 

2. Belanja Langsung 

a) Belanja Pegawai     Rp.       108.400.900.847,00 

b) Belanja Barang dan Jasa   Rp.       198.953.873.567,01 

c)  Belanja Modal      Rp.       183.102.782.952,35 

 

          Rp.       490.457.557.366,36 

        

Jumlah Belanja              Rp.  1.202.701.621.282,31 

  Surplus              Rp.         7.874.789.130,67 

                  

c. Pembiayaan : 

1. Penerimaan       Rp.     25.953.208.250,30 

2. Pengeluaran       Rp.       3.000.000.000,00 

 

Jumlah Pembiayaan Netto                  Rp.         22.953.208.250,30 

 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran  

Tahun Berkenaan      Rp.       30.827.997.380,97   

 

Pasal 2 

 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

tercantum dalam Lampiran I dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati Nunukan ini. 

 

        

 

 

 



 

 

Pasal 3 

 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran. 

               

 Pasal 4 

 

Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

tercantum dalam Lampiran II dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati Nunukan ini. 

 

  Pasal  5 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Nunukan. 

 

 

Ditetapkan di Nunukan 
Pada tanggal 13 Agustus 2020 

 
BUPATI NUNUKAN, 
 

   ttd 

 

ASMIN LAURA HAFID 

 

Diundangkan di Nunukan 

Pada tanggal 13 Agustus 2020 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NUNUKAN, 

 

                  ttd 

 

            SERFIANUS 

BERITA DAERAH KABUPATEN NUNUKAN TAHUN 2020 NOMOR 20 


